
        

  

                  H O T Ǎ R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local Ciulnița nr.73/2020 privind acordarea de

facilități fiscale persoanelor defavorizate, ale căror venituri constau în ajutorul social.

            Consiliul  local al comunei Ciulnița, întrunit  în ședința extraordinară de îndată din
03.11.2021

Având în vedere:
-prevederile Hotărârii Consiliului local Ciulnița nr. 73/2020 privind acordarea de facilități

fiscale persoanelor defavorizate, ale căror venituri constau în ajutorul social.
-adresa  nr.19.056  /  17.11.2020  a  Instituției  Prefectului  Județului  Ialomița  privind

verificarea legalității a actelor administrative adoptate în data de 22.10.2020,
Examinând:
-referatul de aprobare nr.203/02.11.2021 al primarului comunei Ciulnița,
-raportul  de  specialitate  nr.204/02.11.2021  al  secretarului  general  delegat  al  comunei

Ciulnița, 
-avizul  nr.  218/03.11.2021  al  comisiei   pentru  agricultura,  activitati  economico-

financiare,  servicii  publice,  amenajarea  teritoriului  si  urbanism,  juridica  si  de  disciplina  din
cadrul consiliului local al comunei Ciulnita

-avizul nr. 219/03.11.2021 al comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte, învăţământ,
sănătate şi familie,protecţie copii,tineret şi sport din cadrul Consiliului local al comunei Ciulnita,

-avizul nr.220/03.11./2021 al comisiei pentru muncă şi protecţie socială, protecţie mediu
şi turism din cadrul consiliului local al comunei Ciulnita,

În temeiul art. 200 , art. 255 și art. 196 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se  modifică  art.  1  la  HCL  nr.73/2020  privind  acordarea  de  facilități  fiscale
persoanelor defavorizate, ale căror venituri constau în ajutorul social în sensul că:

Se va trece:
„Art.1.Se  aprobă  scutirea   de  la  plata  impozitului  pe  clădiri,  pe  terenul  aferent

caldirilor, pentru persoanele ale căror venituri lunare sunt ajutorul social;”
In loc de:
„Art.1.Se  aprobă  scutirea   de  la  plata  impozitului  pe  clădiri,  pe  terenul  aferent

caldirilor,a taxelor speciale ,pentru persoanele ale căror venit consta exclusiv din ajutor social.
Scutirea se aplică doar pentru clădirile şi terenul aferent clădirilor  folosite ca domiciliu de
persoanele sus-menţionate.”



Art.2. Se  modifică  art.2  al  HCL  nr.  73/2020 privind  acordarea  de  facilități  fiscale
persoanelor defavorizate, ale căror venituri constau în ajutorul social în sensul că:

Se va trece:
„Art.2.Pentru a beneficia de scutirea prevãzutã la art. 1, persoanele fizice beneficiare

de ajutor social   vor depune o cerere însoțită de documente justificative emise până la data de
31.12.2020. Cererea va fi depusă la compartimentul impozite și taxe până la data de 31 martie
2021 inclusiv.  Scutirea se va acorda începând cu data de 01.01.2021.”

În loc de
„Art.2.Pentru a beneficia de scutirea prevãzutã la art. 1, persoanele fizice beneficiare

de  ajutor  social    vor  depune  o  cerere  motivatã.  Cererea  va  fi  depusă  la  compartimentul
impozite și taxe pânăla data de 31 martie inclusiv. Scutirea se va acorda cu începere de la data
de   01. ianuarie  a anului fiscal următor celui în care persoana depune cererea pentru scutire.
La cerere se vor anexa documentele din care sã  rezulte îndeplinirea condiţiilor  prevãzute la
art.1.”

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general delegat al comunei,
în  condițiile  legii,  Instituției  Prefectului  Județului  Ialomița,  primarului  comunei
Ciulnița,compartimentului impozite si taxe.

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
         Fieraru Ion-Albert                                 Pt.Secretar general al comunei,

               Chițu Nela  

                                                    
NR.103
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 03.11.2021
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 9 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in 
functie,au fost prezenti 9)


